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RESUMO: O artigo objetiva anal isar a concessão 
de isenção do Imposto sobre Operações relati­
vas à Circulação de Mercadorias e Prestações de 
Serviços de Transporte Interestadual e Intermu­
nicipal e de Comunicação [I CMS) sobre a energia 
elétrica co mpensada com os créditos de energia 
gerados pelas unidades consumidoras, por meio 
do uso de energia solar fotovoltaica nas hipóte­
ses regulamentadas pela Lei 14.300/2022 [Marco 
Legal da Microgeração e Minigeração Distribuí­
da) . Considerando que o pressuposto da isen­
ção tr ibutária é a incidência , esta invest igação 
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AssTRACT: The article aims to analyze the 
granting of exemption from the Tax on Opera­
tions Related to the Circulation of Goods and on 
Services of lnterstate and Intermunic ipal Trans­
portation and Communication (I CMS) on electric 
energy compensated with the energy credits 
generated by consumer units, through the use 
of photovoltaic solar energy, in cases regu lated 
by Law 14,300/2022 [Legal Framework for Mi­
crogeneration and Distributed Minigenerat ion). 
Considering that the prerequisite for tax exemp­
tion is incidence, this investigation intends to 
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pretende verificar a existência ou não do fato 
gerador do ICMS na situação de compensação 
entre a energia consumida e a energia fornecida 
pelo consumidor ao sistema de distri buição por 
meio do uso de painéis solares, com a formula­
ção das crít icas cabíve is. 

PALAVRAS- CHAVE: ICMS - Circulação de mercado­
rias e sobre prestações de serviços de transporte 
interestadual e intermun icipal e de comun icação 
- Microgeração e minigeração distribuída - Inci­
dência tributária - Isenção tributária. 

determine the existence or absence of the ICMS 
tax liabil ity in the situation of compensation 
between the energy consu med and the energy 
supplied by the consumer to the distribution 
system through the use of solar paneis, with the 
formulation of appropriate cri t icisms. 

KEYWORDS: ICMS - Ci rculation of goods and ser­
vices in interstate and intermunicipa l transpor­
tation and commun icati on - Microgeneration 
and distributed mini-generation - Tax incidence 
- Tax exemptíon. 
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1. 1 NTRODUÇÃO 

A1 Lei 14.300/2022 (Marco Legal da Microgeração e Minigeração Distribuí­
da) regulamenta a possibilidade de ser gerada energia pelos próprios consumidores 
por meio de fontes renováveis ou cogeração qualificada, identificadas como micro­
geração distribuída (que consiste em central geradora com potência instalada de até 
75 kW) e minigeração distribuída, a qual corresponde à central geradora com po­
tência acima de 75kW e menor ou igual a SMW (megawatts) para fontes despachá­
veis e menor ou igual a 3MW para fontes não despacháveis. 

A questão também é regulamentada pela Agência Nacional de Energia Elétrica 
(ANEEL), autarquia sob regime especial instituída pela da Lei 9.427/ 1996, cuja fi­
nalidade é "regular e fiscalizar a produção, transmissão, distribuição e comerciali­
zação de energia elétrica, em conformidade com as políticas e diretrizes do governo 
federal" (art. 2°). 
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